
 

  CONTRALORÍA GENERAL DE LA REPÚBLICA 
  CONTRALORÍA REGIONAL DE LOS LAGOS 
  UNIDAD JURÍDICA 

AL SEÑOR 

RECTOR DE LA 
UNIVERSIDAD DE LOS LAGOS 
O S O R N O 
Distribución: 
-Unidad Contable, CRLL. 
 

 
 

POM 
ERJ 

 CURSA CON ALCANCE DECRETO 
Nº 7, DE 2020, DE LA UNIVERSIDAD 
DE LOS LAGOS. 

 

 
 

PUERTO MONTT, 
 

 
Esta Contraloría Regional ha 

procedido a cursar el decreto individualizado en el epígrafe, que, en lo 

sustantivo, aprueba modificación del presupuesto del año 2020 de esa Casa de 
Estudios Superiores, por cuanto, en términos generales, se ajusta a derecho. 

 
Sin perjuicio de lo anterior, cabe 

indicar que el acto administrativo del rubro, fue recepcionado por este 

Organismo Contralor el día 18 de enero de 2021. En ese contexto, es del caso 
expresar, que los decretos o resoluciones que dispongan modificaciones o 

regulaciones presupuestarias afectas al trámite de toma de razón, deben ser 
ingresadas antes del 1 de enero de la siguiente anualidad, es decir, hasta el 31 
de diciembre del año para el cual se asignaron los recursos, lo que en lo 

sucesivo deberá tener presente esa Universidad. 
 
De esta manera, y con el alcance 

anotado, esta Sede Regional procede a cursar el decreto de la especie. 
 

 
Saluda atentamente a Ud., 

OFICIO DE ALCANCE
Por orden del Contralor General de la República
Oficio : E74309/2021
Fecha  : 05/02/2021
Viviana Navarrete Nieto
Contralor Regional (S)



DECRETO AFECTO N°: 

FECHA: 

MAT. : Aprueba modificación presupuesto año 
2020. 

Con esta fecha, la Universidad de Los Lagos ha expedido el siguiente Decreto: 
V I S T O S: 
1. Ley N° 19.238 del 30 de agosto de 1993, Ministerio de Educación Pública.
2. D.F.L. N° 1 del 05 de agosto de 1994, Ministerio de Educación Pública.
3. D.S. N°259 del 2 de octubre de 2017, Ministerio de Educación Pública.
4. Resolución N° 7 del 29 de marzo de 2019, Contraloría General de la República.
5. Resolución N° 8 del 29 de marzo de 2019, Contraloría General de la República.
6. D.S. N°180 del 13 de abril de 1987, Ministerio de Hacienda.
7. Ley  N° 18.591 del 03 de enero de 1987,  Ministerio de Hacienda
8. D.A. N° 24 del 19 de diciembre de 2019, Aprueba Presupuesto año 2020.
9. Acuerdo del Consejo Superior de fecha 26 de junio de 2020.
10. D.A. N°05 del 26 de junio de 2020, Aprueba Modificación Presupuesto año 2020.
11. Acuerdo del Consejo Superior de fecha 22 de diciembre de 2020

 D E C R E T O: 
1. Promúlgase el acuerdo del 22 de diciembre de 2020, del Consejo Superior de la

Universidad de Los Lagos, que acordó modificar el Presupuesto anual vigente de la
Corporación,  que fue aprobado por el Decreto Afecto N°24 de 19 de diciembre de
2019 y modificado por el Decreto Afecto N°05 del 26 de junio de 2020, en el siguiente
tenor:

INGRESOS ($)

PRESUPUESTO 

VIGENTE 

INGRESOS 2020

AUMENTOS DISMINUCIONES PRESUPUESTO 

FINAL INGRESOS 

2020

1 INGRESOS DE OPERACIÓN 9.732.130.642 0 -460.000.000 9.272.130.642

1.1 VENTA DE BIENES Y SERVICIOS 4.452.995.085 0 0 4.452.995.085

1.2 RENTA DE INVERSIONES 562.314.372 0 -460.000.000 102.314.372

1.3 ARANCELES DE MATRÍCULA 4.716.821.185 0 0 4.716.821.185

 - DERECHOS BÁSICOS DE MATRÍCULA 227.805.000 0 0 227.805.000

 - ARANCELES POR PAGO DIRECTO 4.400.632.114 0 0 4.400.632.114

 - ARANCELES DE POSTGRADO 88.384.071 0 0 88.384.071

2 VENTA DE ACTIVOS 2.025.000.000 0 -1.895.000.000 130.000.000

2.1 ACTIVOS FÍSICOS 2.025.000.000 0 -1.895.000.000 130.000.000

2.2 ACTIVOS FINANCIEROS 0 0 0 0

3 TRANSFERENCIAS 20.768.393.259 4.952.559.370 0 25.720.952.629

3.1 DEL SECTOR PRIVADO 50.000.000 0 0 50.000.000

3.2 DE ORGANISMOS DEL SECTOR PÚBLICO Y ENTIDADES PÚBLICAS 20.718.393.259 4.952.559.370 0 25.670.952.629

4 ENDEUDAMIENTO 0 743.105.411 0 743.105.411

4.1 INTERNO 0 743.105.411 0 743.105.411

4.2 EXTERNO 0 0 0 0

4.3 PROVEEDORES 0 0 0 0

5 FINANCIAMIENTO FISCAL 2.726.792.000 0 0 2.726.792.000

5.1 APORTE FISCAL DIRECTO 2.726.792.000 0 0 2.726.792.000

5.2 APORTE FISCAL INDIRECTO 0 0 0 0

5.3 PAGARÉS UNIVERSITARIOS TESORERÍA GENERAL DE LA REPÚBLICA 0 0 0 0

5.4 RECUPERACIÓN DE PRÉSTAMOS POR CRÉDITO FISCAL 0 0 0 0

6 RECUPERACIÓN OTROS PRÉSTAMOS 1.000.000 0 0 1.000.000

6.1 PRÉSTAMOS INCISO TERCERO, ARTÍCULO 70, LEY 18.591 0 0 0 0

6.2 OTROS PRÉSTAMOS 1.000.000 0 0 1.000.000

7 OTROS INGRESOS - LEYES ESPECIALES 973.775.529 0 0 973.775.529

8 SALDO INICIAL DE CAJA 11.284.748.945 0 0 11.284.748.945

TOTAL INGRESOS 47.511.840.375 5.695.664.781 -2.355.000.000 50.852.505.156

Osorno, 22 de diciembre de 2020.-

07

================================
 TOMADO RAZÓN CON ALCANCE
 Por orden del Contralor General de la República
 Oficio : E74309/2021
 Fecha  : 05/02/2021
 Viviana Navarrete Nieto
 Contralor Regional (S)
================================



 

  

 

 

EGRESOS ($)

PRESUPUESTO 

VIGENTE 

EGRESOS 2020

AUMENTOS DISMINUCIONES PRESUPUESTO 

FINAL EGRESOS 

2020

A GASTOS OPERACIÓN 31.131.973.908 1.564.176.657 -703.475.533 31.992.675.032

1 GASTOS DE PERSONAL 24.606.006.553 569.366.086 -196.538.322 24.978.834.317

1.1 DIRECTIVOS 307.868.873 0 0 307.868.873

1.2 ACADÉMICOS 10.145.340.857 124.596.794 0 10.269.937.651

1.3 NO ACADÉMICOS 7.203.340.988 0 0 7.203.340.988

1.4 HONORARIOS 6.309.307.449 404.535.554 0 6.713.843.003

1.5 VIÁTICOS 260.428.108 0 -187.412.882 73.015.226

1.6 HORAS EXTRAORDINARIAS 35.000.000 0 -9.125.440 25.874.560

1.7 JORNALES 0 0 0 0

1.8 APORTES PATRONALES 344.720.278 40.233.738 0 384.954.016

2 COMPRA DE BIENES Y SERVICIOS 5.827.497.697 775.918.839 -506.937.211 6.096.479.325

2.1 CONSUMOS BÁSICOS 1.201.223.528 0 -305.371.441 895.852.087

2.2 MATERIAL DE ENSEÑANZA 0 0 0 0

2.3 SERVICIO DE IMPRESIÓN, PUBLICIDAD Y DIFUSIÓN 454.916.569 0 -201.565.770 253.350.799

2.4 ARRIENDO DE INMUEBLES Y OTROS ARRIENDOS 502.951.503 135.266.445 0 638.217.948

2.5 GASTOS EN COMPUTACIÓN 0 0 0 0

2.6 OTROS SERVICIOS 3.668.406.097 640.652.394 0 4.309.058.491

3 TRANSFERENCIAS 698.469.658 218.891.732 0 917.361.390

3.1 CORPORACIONES DE TELEVISIÓN 0 0 0 0

3.2 BECAS ESTUDIANTILES 160.000.000 148.873.081 0 308.873.081

3.3 FONDOS CENTRALES DE INVESTIGACIÓN 0 0 0 0

3.4 FONDOS CENTRALES DE EXTENSIÓN 0 0 0 0

3.5 OTRAS TRANSFERENCIAS 538.469.658 70.018.651 0 608.488.309

 - CONSEJO DE RECTORES 40.000.000 5.000.000 0 45.000.000

 - CENTROS DE ALUMNOS 20.000.000 0 0 20.000.000

 - OTROS 478.469.658 65.018.651 0 543.488.309

3.6 CUMPLIMIENTO ART. 113 LEY N°18.768 0 0 0 0

B DE INVERSIÓN 5.346.849.856 2.500.000 -2.960.000.000 2.389.349.856

4 INVERSIÓN REAL 5.346.849.856 2.500.000 -2.960.000.000 2.389.349.856

4.1 MAQUINARIAS Y EQUIPOS 1.678.545.721 0 -910.000.000 768.545.721

4.2 VEHÍCULOS 7.600.000 2.500.000 0 10.100.000

4.3 TERRENOS Y EDIFICIOS 784.415.893 0 0 784.415.893

4.4 PROYECTOS DE INVERSIÓN 2.423.524.017 0 -2.050.000.000 373.524.017

4.5 OPERACIONES DE LEASING 452.764.225 0 0 452.764.225

5 INVERSIÓN FINANCIERA 0 0 0 0

5.1 PRÉSTAMOS ESTUDIANTILES 0 0 0 0

 - PRÉSTAMO INCISO TERCERO, ARTÍCULO 70, LEY 18.591 0 0 0 0

 - OTROS PRÉSTAMOS 0 0 0 0

5.2 COMPRA DE TÍTULOS Y VALORES 0 0 0 0

C DE AMORTIZACIÓN 4.855.972.166 458.274.064 -86.000.000 5.228.246.230

6 SERVICIO DE LA DEUDA 2.065.467.773 458.274.064 0 2.523.741.837

6.1 INTERNA 2.065.467.773 458.274.064 0 2.523.741.837

6.2 EXTERNA 0 0 0 0

6.3 PROVEEDORES 0 0 0 0

7 COMPROMISOS PENDIENTES 2.790.504.393 0 -86.000.000 2.704.504.393

D OTROS 6.177.044.445 5.065.189.593 0 11.242.234.038

8 SALDO FINAL DE CAJA 6.177.044.445 5.065.189.593 0 11.242.234.038

TOTAL EGRESOS 47.511.840.375 7.090.140.314 -3.749.475.533 50.852.505.156  
 
TÓMESE RAZÓN, REGÍSTRESE Y COMUNÍQUESE. 
 

                           OSCAR GARRIDO ALVAREZ 
                                                                                                                                                                RECTOR 
                                                                                                                                              UNIVERSIDAD DE LOS LAGOS 
OGA/ACW/MVP/HAG /SPS/shi 
DISTRIBUCIÓN 
*Rectoría 
*Contraloría Interna 
*Vicerrectoría Administración y Finanzas 
*Dirección de Gestión Financiera 
*Unidad Contabilidad, Presupuesto e Inventario 
*Oficina de Partes 
*Archivo 

================================
 TOMADO RAZÓN CON ALCANCE
 Por orden del Contralor General de la República
 Oficio : E74309/2021
 Fecha  : 05/02/2021
 Viviana Navarrete Nieto
 Contralor Regional (S)
================================



 

 
EXTRACTO DE ACTA 

DÉCIMA SESION ORDINARIA CONSEJO SUPERIOR 
UNIVERSIDAD DE LOS LAGOS 

MARTES 22 DE DICIEMBRE DE 2020 
 
En Osorno, siendo las 09,00 horas se dio comienzo a la sesión con la asistencia de los Consejeros Sres.: 
 
OSCAR GARRIDO ALVAREZ   PRESIDENTE 
MARGARITA ALBARRÁN ROJAS   CONSEJERA 
PAULO ARCE MORENO   CONSEJERO 
VIRGINIA MONTAÑA AMPUERO  CONSEJERA 
JORGE MUÑOZ SOUGARRET  CONSEJERO 
ALEX PAVIÉ NOVA   CONSEJERO 
RAÚL PIZARRO SÁNCHEZ   CONSEJERO 
BENITA QUILODRÁN TOLOZA  CONSEJERA 
EVELYN ZOTTELE GARCÍA    CONSEJERA 
MARÍA LUISA BARRIENTOS GARCÍA  CONSEJERA NO ACADÉMICA 
 

DIANA KISS DE ALEJANDRO  SECRETARIA GENERAL 
 

Inasistencia: ALEXIS JUVENAL ANDRADE  

 
 

Invitados: Sr. Arturo Castro, Contralor Interno; Sr. Víctor Álvarez, Director Jurídico; Sr. Marcos Vargas Pincheira, 
Vicerrector de Administración y Finanzas; Sr. Hernán Álvarez, Director de Gestión Financiera; Srta. Sandra 
Peñailillo de la Unidad Gestión Contabilidad, Presupuesto e Inventario; Sra. Liliana Saez, Directora de Desarrollo 
Humano; Sr. James Park, Director del CEDER.  
 
En relación al punto 3 de la Tabla MODIFICACIÓN PRESUPUESTARIA 2020, el Director de Gestión 
financiera, Sr. Hernán Álvarez, expuso el detalle de las partidas en que efectivamente se ejecutó el 
presupuesto institucional. Luego de revisados la información los(las) Consejeros(as) tomaron el siguiente:  
 
ACUERDO:   Se APROBÓ la Modificación Presupuestaria 2020 de ingresos y egresos, según formao 

D.S. Nº 180, de acuerdo al detalle que se indica:  
 

 
MODIFICACION PRESUPUESTARIA DE INGRESO 

    

  INGRESOS ($) 

PRESUPUESTO 
VIGENTE 

INGRESOS 
2020 

AUMENTOS  DISMINUCIONES PRESUPUESTO 
FINAL 

INGRESOS 
2020 

1 INGRESOS DE OPERACIÓN 9.732.130.642 0 -460.000.000 9.272.130.642 

1.1 VENTA DE BIENES Y SERVICIOS 4.452.995.085 0 0 4.452.995.085 

1.2 RENTA DE INVERSIONES 562.314.372 0 -460.000.000 102.314.372 

1.3 ARANCELES DE MATRÍCULA 4.716.821.185 0 0 4.716.821.185 

- DERECHOS BÁSICOS DE MATRÍCULA 227.805.000 0 0 227.805.000 

- ARANCELES POR PAGO DIRECTO 4.400.632.114 0 0 4.400.632.114 

- ARANCELES DE POSTGRADO 88.384.071 0 0 88.384.071 

2 VENTA DE ACTIVOS 2.025.000.000 0 -1.895.000.000 130.000.000 

2.1 ACTIVOS FÍSICOS 2.025.000.000 0 -1.895.000.000 130.000.000 

2.2 ACTIVOS FINANCIEROS 0 0 0 0 

3 TRANSFERENCIAS 20.768.393.259 4.952.559.370 0 25.720.952.629 

3.1 DEL SECTOR PRIVADO 50.000.000 0 0 50.000.000 

SECRETARIA CONSEJO SUPERIOR 
Dirección Av. Fuchslocher 1305 
Correo electrónico: secretariageneral@ulagos.cl 
Fono: 64-333492 
www.ulagos.cl 

================================
 TOMADO RAZÓN CON ALCANCE
 Por orden del Contralor General de la República
 Oficio : E74309/2021
 Fecha  : 05/02/2021
 Viviana Navarrete Nieto
 Contralor Regional (S)
================================



 

3.2 
DE ORGANISMOS DEL SECTOR PÚBLICO Y 
ENTIDADES PÚBLICAS 20.718.393.259 4.952.559.370 0 25.670.952.629 

4 ENDEUDAMIENTO 0 743.105.411 0 743.105.411 

4.1 INTERNO 0 743.105.411 0 743.105.411 

4.2 EXTERNO 0 0 0 0 

4.3 PROVEEDORES 0 0 0 0 

5 FINANCIAMIENTO FISCAL 2.726.792.000 0 0 2.726.792.000 

5.1 APORTE FISCAL DIRECTO 2.726.792.000 0 0 2.726.792.000 

5.2 APORTE FISCAL INDIRECTO 0 0 0 0 

5.3 
PAGARÉS UNIVERSITARIOS TESORERÍA 
GENERAL DE LA REPÚBLICA 0 0 0 0 

5.4 
RECUPERACIÓN DE PRÉSTAMOS POR 
CRÉDITO FISCAL 0 0 0 0 

6 RECUPERACIÓN OTROS PRÉSTAMOS 1.000.000 0 0 1.000.000 

6.1 
PRÉSTAMOS INCISO TERCERO, ARTÍCULO 70, 
LEY 18.591 0 0 0 0 

6.2 OTROS PRÉSTAMOS 1.000.000 0 0 1.000.000 

7 OTROS INGRESOS - LEYES ESPECIALES 973.775.529 0 0 973.775.529 

8 SALDO INICIAL DE CAJA 11.284.748.945 0 0 11.284.748.945 

  TOTAL INGRESOS 47.511.840.375 5.695.664.781 -2.355.000.000 50.852.505.156 

            

 

 
MODIFICACION PRESUPUESTARIA DE EGRESOS 

    

  EGRESOS ($) 
PRESUPUESTO 

VIGENTE 
EGRESOS 2020 

AUMENTOS DISMINUCIONES PRESUPUESTO 
FINAL EGRESOS 

2020 

A  GASTOS OPERACIÓN 31.131.973.908 1.564.176.657 -703.475.533 31.992.675.032 

1 GASTOS DE PERSONAL 24.606.006.553 569.366.086 -196.538.322 24.978.834.317 

1.1 DIRECTIVOS 307.868.873 0 0 307.868.873 

1.2 ACADÉMICOS 10.145.340.857 124.596.794 0 10.269.937.651 

1.3 NO ACADÉMICOS 7.203.340.988 0 0 7.203.340.988 

1.4 HONORARIOS  6.309.307.449 404.535.554 0 6.713.843.003 

1.5 VIÁTICOS 260.428.108 0 -187.412.882 73.015.226 

1.6 HORAS EXTRAORDINARIAS 35.000.000 0 -9.125.440 25.874.560 

1.7 JORNALES 0 0 0 0 

1.8 APORTES PATRONALES 344.720.278 40.233.738 0 384.954.016 

2 COMPRA DE BIENES Y SERVICIOS 5.827.497.697 775.918.839 -506.937.211 6.096.479.325 

2.1 CONSUMOS BÁSICOS 1.201.223.528 0 -305.371.441 895.852.087 

2.2 MATERIAL DE ENSEÑANZA 0 0 0 0 

2.3 
SERVICIO DE IMPRESIÓN, PUBLICIDAD Y 
DIFUSIÓN 454.916.569 0 -201.565.770 253.350.799 

2.4 
ARRIENDO DE INMUEBLES Y OTROS 
ARRIENDOS 502.951.503 135.266.445 0 638.217.948 

2.5 GASTOS EN COMPUTACIÓN 0 0 0 0 

2.6 OTROS SERVICIOS 3.668.406.097 640.652.394 0 4.309.058.491 

3 TRANSFERENCIAS 698.469.658 218.891.732 0 917.361.390 

3.1 CORPORACIONES DE TELEVISIÓN 0 0 0 0 

3.2 BECAS ESTUDIANTILES 160.000.000 148.873.081 0 308.873.081 

3.3 FONDOS CENTRALES DE INVESTIGACIÓN 0 0 0 0 

3.4 FONDOS CENTRALES DE EXTENSIÓN 0 0 0 0 

3.5 OTRAS TRANSFERENCIAS 538.469.658 70.018.651 0 608.488.309 

 - CONSEJO DE RECTORES 40.000.000 5.000.000 0 45.000.000 

 - CENTROS DE ALUMNOS 20.000.000 0 0 20.000.000 

 - OTROS  478.469.658 65.018.651 0 543.488.309 

3.6 CUMPLIMIENTO ART. 113 LEY N°18.768 0 0 0 0 

B DE INVERSIÓN 5.346.849.856 2.500.000 -2.960.000.000 2.389.349.856 ================================
 TOMADO RAZÓN CON ALCANCE
 Por orden del Contralor General de la República
 Oficio : E74309/2021
 Fecha  : 05/02/2021
 Viviana Navarrete Nieto
 Contralor Regional (S)
================================



 

4 INVERSIÓN REAL 5.346.849.856 2.500.000 -2.960.000.000 2.389.349.856 

4.1 MAQUINARIAS Y EQUIPOS 1.678.545.721 0 -910.000.000 768.545.721 

4.2 VEHÍCULOS 7.600.000 2.500.000 0 10.100.000 

4.3 TERRENOS Y EDIFICIOS 784.415.893 0 0 784.415.893 

4.4 PROYECTOS DE INVERSIÓN 2.423.524.017 0 -2.050.000.000 373.524.017 

4.5 OPERACIONES DE LEASING 452.764.225 0 0 452.764.225 

5 INVERSIÓN FINANCIERA 0 0 0 0 

5.1 PRÉSTAMOS ESTUDIANTILES 0 0 0 0 

 - 
PRÉSTAMO INCISO TERCERO, ARTÍCULO 70, 
LEY 18.591 0 0 0 0 

 - OTROS PRÉSTAMOS 0 0 0 0 

5.2 COMPRA DE TÍTULOS Y VALORES 0 0 0 0 

C DE AMORTIZACIÓN 4.855.972.166 458.274.064 -86.000.000 5.228.246.230 

6 SERVICIO DE LA DEUDA 2.065.467.773 458.274.064 0 2.523.741.837 

6.1 INTERNA 2.065.467.773 458.274.064 0 2.523.741.837 

6.2 EXTERNA 0 0 0 0 

6.3 PROVEEDORES 0 0 0 0 

7 COMPROMISOS PENDIENTES 2.790.504.393 0 -86.000.000 2.704.504.393 

D OTROS 6.177.044.445 5.065.189.593 0 11.242.234.038 

8 SALDO FINAL DE CAJA 6.177.044.445 5.065.189.593 0 11.242.234.038 

  TOTAL EGRESOS 47.511.840.375 7.090.140.314 -3.749.475.533 50.852.505.156 

 
 
Lo anteriormente expuesto es fiel transcripción del acuerdo del Consejo Superior de la Universidad de Los Lagos, 
en su Décima Sesión Ordinaria del 22 de diciembre de 2020. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DIANA KISS DE ALEJANDRO 
SECRETARIA GENERAL 

================================
 TOMADO RAZÓN CON ALCANCE
 Por orden del Contralor General de la República
 Oficio : E74309/2021
 Fecha  : 05/02/2021
 Viviana Navarrete Nieto
 Contralor Regional (S)
================================



 

 

 

 

 

 

C  E  R  T  I  F  I  C  A  D  O 

 

 

 El Rector de la Universidad de Los Lagos que suscribe, certifica que los mayores ingresos 

por una cantidad de $3.340.664.781.- (tres mil trecientos cuarenta millones seiscientos sesenta y 

cuatro mil setecientos ochenta y un pesos), corresponde a los siguientes conceptos: 

 

1.- Menores ingresos por Renta de Inversiones               $        -460.000.000.- 

2.- Menores ingresos por Venta de Activos Físicos                                     $     -1.895.000.000.- 

3.- Mayores ingresos por Transferencias de Organismo del  

      Sector Público y Entidades Públicas                                        $      4.952.559.370.- 

4.- Mayores ingresos por Endeudamiento Interno                      $         743.105.411.-                                                                                              

          _______________ 

           $     3.340.664.781.- 

          ============= 

 

 

 

 

       OSCAR GARRIDO ALVAREZ 

            R E C T O R 

 

================================
 TOMADO RAZÓN CON ALCANCE
 Por orden del Contralor General de la República
 Oficio : E74309/2021
 Fecha  : 05/02/2021
 Viviana Navarrete Nieto
 Contralor Regional (S)
================================


